
8Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2023
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.144

Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
<#ABC#414345#8#481086>

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer. processo 
202317576001548. Pregão Eletrônico 21/2023. Objeto: Contratação 
de empresa especializada na área de engenharia civil diagnóstica 
para a realização de ensaios técnicos e elaboração de laudo 
estrutural da Ala Sul do Estádio Serra Dourada, em Goiânia, Goiás. 
Contratada ELC ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 29.796.882/0001-25, 
Contrato: nº 23/2023 - SEEL, Valor Total R$ 87.262,00 Período da 
contratação: 18/10/2023 à 14/04/2024. Em conformidade com as 
Leis nº 8.666/93 e 17.928/12 e demais normas atinentes ao caso.

Goiânia-GO, 17 de outubro de 2023.
Edson Sales de Azeredo Souza

Secretário de Estado de Esporte e Lazer
<#ABC#414345#8#481086/>

Protocolo 414345

Secretaria de Estado da Segurança Pública 
-  SSP

<#ABC#414162#8#480877>

PORTARIA Nº 0827, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023

Retorna militar da reserva remunerada para 
a inatividade.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, 
no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, incisos 
II e IV, do Decreto estadual nº 9.382, de 08 de janeiro de 2019; 
considerando a Lei estadual nº 8.033, de 02 de dezembro de 1975, 
em especial o seu art. 92; a Lei estadual nº 20.763, de 30 de janeiro 
de 2020, e o que consta no Processo SEI nº 202300002116004; e

Considerando o teor do Ofício nº 106039/2023/PM, da 
Polícia Militar do Estado de Goiás, resolve:

Art. 1º  Retornar para inatividade, a partir de 21 de setembro 
de 2023, o Subtenente PM 13787 WASHINGTON LUIZ LOPES 
DOS SANTOS, titular do CPF nº XXX.098.801-XX, da reserva 
remunerada, o qual foi convocado transitoriamente para o serviço 
ativo da Polícia Militar por meio da Portaria nº 1005/2016/SSP 
(evento SEI 51958768).

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 3º  Determinar o encaminhamento desta Portaria ao 
Comando-Geral da Polícia Militar para conhecimento e demais 
providências que o caso requer.

RENATO BRUM DOS SANTOS
<#ABC#414162#8#480877/>

Protocolo 414162
<#ABC#414155#8#480869>

EXTRATO DO CONTRATO 115/2023
Processo: 202300002037287. Contratante: Estado de Goiás/
Secretaria da Segurança Pública. Contratada: PRIMAX 
DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 18.534.798/0001-17. Objeto: 
Aquisição de equipamentos, armas de airsoft e paintball para 
fins de capacitação e treinamento. Vigência: 12 meses. Recurso: 
17000280/União e 25000100/Tesouro. Valor total: R$ 173.000,00 
(cento e setenta e três mil reais). Data Assinatura: 16/10/2023.

Deusny Aparecido Silva Filho - Subsecretário da Segurança 
Pública

<#ABC#414155#8#480869/>

Protocolo 414155
<#ABC#414160#8#480875>

EXTRATO DO CONTRATO 116/2023
Processo: 202300007058936. Contratante: Estado de Goiás/
Secretaria da Segurança Pública. Contratada: ISRAEL WEAPON 
INDUSTRIES (I.W.I.) LTD., 51-358258-5, por intermédio de seu 
representante legal no Brasil, empresa M.1 - CONSULTORIA E 
TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 09.165.969/0001-97. Objeto: Aquisição 
de arma de fogo portátil, espécie carabina, semiautomática de série, 
sem customização, no calibre 5,56x45mm nato com conversão para 
outro calibre - multicalibre. Vigência: 12 meses. Recurso: 17130000/
União. Valor total: R$ 495.000,00 (quatrocentos e noventa e cinco 
mil reais). Data Assinatura: 16/10/2023.

Deusny Aparecido Silva Filho - Subsecretário da Segurança 
Pública

<#ABC#414160#8#480875/>

Protocolo 414160

<#ABC#414164#8#480879>

EXTRATO DO CONTRATO 110/2023
Processo: 202300007050541. Contratante: Estado de Goiás/
Secretaria da Segurança Pública. Contratada: TECHBIZ FORENSE 
DIGITAL LTDA, CNPJ 05.757.597/0002-18. Objeto: Aquisição de 
subscrição de solução para a extração e análise de dados a partir de 
plataformas eletrônicas portáteis e de serviços de computação em 
nuvem (Cloud), com atualização tecnológica por 36 meses. Vigência: 
36 meses. Recurso: 17130000/União. Valor total: R$ 520.701,14 
(quinhentos e vinte mil, setecentos e um reais e quatorze centavos). 
Data Assinatura: 16/10/2023.

Deusny Aparecido Silva Filho - Subsecretário da Segurança 
Pública

<#ABC#414164#8#480879/>

Protocolo 414164
<#ABC#414232#8#480959>

EXTRATO DO CONTRATO 101/2023
Processo: 202300007059040. Contratante: Estado de Goiás/
Secretaria da Segurança Pública. Contratada: PH DAMAS 
COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ 
26.079.645.0001-55. Objeto: Aquisição de drones (Veículo Aéreo 
Não Tripulado) para a 8ª Delegacia Regional de Policia de Rio 
Verde. Vigência: 12 meses. Recurso: 15000100/Tesouro. Valor 
total: R$ 63.700,00 (sessenta e três mil e setecentos reais). Data 
Assinatura: 16/10/2023.

Deusny Aparecido Silva Filho - Subsecretário da Segurança 
Pública

<#ABC#414232#8#480959/>

Protocolo 414232
<#ABC#414315#8#481054>

PORTARIA n.º 038/SCGSP/2023

O CORREGEDOR SETORIAL DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA DE GOIÁS, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o teor do artigo 195, inciso II e § 
2º, da Lei n.º 20.756/2020, bem como a delegação de competência 
prevista na Portaria n.º 0201/2021/SSP, de 09 de abril de 2021, 
publicada no Diário Oficial/GO n.º 23.635, de 13 de setembro de 2021 
e, ainda, tendo em vista o que consta do Processo Administrativo 
Disciplinar Sumário autuado sob o n.º 202200016032278,

RESOLVE:

I - CONDENAR o servidor EMERSON BALDUÍNO MACEDO, 
ocupante do cargo de Médico Legista, à penalidade de 05 (cinco) 
dias de suspensão, pela prática da infração disciplinar do artigo 
202, inciso XIX, da Lei estadual n.º 20.756/2020;

II - CONVERTER a penalidade de suspensão, ora aplicada, 
em multa, na base de 50% (cinquenta por cento) do valor diário 
da remuneração, devendo o servidor, nesse caso, cumprir 
integralmente a jornada de trabalho, em consonância com o 
previsto no artigo 193, § 2º, inciso II, da Lei estadual n.º 20.756/2020;

III - DETERMINAR que o servidor EMERSON BALDUÍNO 
MACEDO permaneça inabilitado para sua promoção ou nova 
investidura em cargo efetivo ou em comissão, mandato ou emprego 
público estadual, pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, 
conforme previsão do artigo 199, caput, e inciso II, da Lei estadual 
n.º 20.756/2020;

IV - DETERMINAR que, após a publicação desta Portaria, a 
Comissão Processante: a) intime o servidor, bem como seu defensor 
dativo, para que tomem conhecimento do inteiro teor desta decisão; 
b) dê ciência à Controladoria-Geral do Estado sobre o resultado deste 
processo administrativo disciplinar; c) após o trânsito em julgado 
deste feito: c.1) envie cópia desta Portaria à Superintendência de 
Polícia Técnico-Científica do Estado de Goiás para conhecimento; 
c.2) encaminhe cópia desta Portaria à Superintendência Central 
de Gestão e Controle de Pessoal da Secretaria de Estado da 
Administração, para controle de nova investidura em cargo, função, 
mandato ou emprego público estadual; c.3) remeta cópia desta 
Portaria à Gerência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 
desta Pasta para as providências complementares, naquilo que 
lhe couber; e c.4) seguidamente ao trânsito em julgado, com a 
expedição da pertinente certidão, proceda ao arquivamento dos 
autos na Corregedoria Setorial da SSP.

PUBLIQUE-SE:

Goiânia, 17 de outubro de 2023.

JOÃO CARLOS GORSKI
Corregedor Setorial da SSP

<#ABC#414315#8#481054/>

Protocolo 414315
<#ABC#414182#8#480900>

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: c0f53dcd


